Demandeurs d'emploi de catégories A, B, C, D, E inscrits a Pole emploi

Données
Ces données sont a la fois corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables (CVS-CJO).

Les données sont arrondies a la dizaine.
Source

P6le Emploi, Dares (STMT).
La Statistique du marché du travail (STMT) est une source statistique exhaustive issue des fichiers de gestion de Péle emploi.
Elle porte sur tous les demandeurs d’emploi inscrits, entrés ou sortis des listes un mois donné.

Définitions
Catégories de demandeurs d'emploi

Les demandeurs d’emploi sont des personnes qui sont inscrites a Pole emploi. Conformément aux recommandations du rapport du Cnis sur la définition d’indicateurs en
matiére d’emploi, de chdmage, de sous-emploi et de précarité de I'emploi (septembre 2008), la Dares et Pole emploi présentent depuis 2009, a des fins d’analyse
statistique les données sur les demandeurs d’emploi inscrits a P6le emploi selon les catégories suivantes :

- catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, sans emploi ;

- catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, ayant exercé une activité réduite courte (de 78 heures ou moins sur un mois) ;

- catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de rechercher un emploi, ayant exercé une activité réduite longue (de plus de 78 heures sur un mois) ;

- catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de rechercher un emploi (en raison d’une formation, d’une maladie...) y compris les demandeurs d’emploi en contrat
de sécurisation professionnelle (CSP), sans emploi ;

- catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus de rechercher un emploi, en emploi (par exemple, bénéficiaires de contrats aidés, créateurs d’entreprise).

AVERTISSEMENT

Depuis 2018, la publication commune Dares-Péle Emploi est trimestrielle et présente la moyenne sur le trimestre passé du nombre de demandeurs d’emploi inscrits,
ainsi que les flux d’entrées et de sorties. Cette refonte de la publication vise a mettre I'accent sur les évolutions tendancielles de ces statistiques plutot que sur leurs
variations au mois le mois, qui sont trés volatiles et parfois difficiles a interpréter.

La situation des demandeurs d'emploi est déterminée a la fin de chaque mois. La moyenne trimestrielle correspond a la somme des effectifs pour les trois mois du
trimestre considéré, divisée par trois.

Différence entre les chdmeurs au sens du BIT et les demandeurs d'emploi inscrits a P6le emploi
La notion de demandeurs d’emploi inscrits a Péle emploi est une notion différente de celle du ch6mage au sens du BIT : certains demandeurs d’emploi ne
sont pas chdmeurs au sens du BIT et inversement certains chdmeurs au sens du BIT ne sont pas inscrits a Péle emploi.

Les données relatives aux demandeurs d’emploi sont issues des fichiers administratifs de gestion de Péle emploi. La répartition entre les diverses
catégories A, B, ou C s’effectue sur la base de réegles juridiques portant notamment sur I'obligation de faire des actes positifs de recherche d’emploi et
d’étre immédiatement disponible. L'exercice d’une activité réduite est autorisé.

Pour mémoire, un chémeur au sens du BIT est une personne en age de travailler (c'est-a-dire ayant 15 ans ou plus) qui : 1) n’a pas travaillé, ne serait-ce
qu’une heure, au cours de la semaine de référence, 2) est disponible pour prendre un emploi dans les 15 jours et 3) a cherché activement un emploi dans
le mois précédent ou en a trouvé un qui commence dans les trois mois. Seule une enquéte statistique peut vérifier si ces critéres sont remplis. En France, il
s’agit de 'enquéte Emploi en continu de I'Insee.

Alors que le chdmage au sens du BIT constitue un indicateur de référence pour I'analyse des évolutions du marché du travail, le nombre de demandeurs
d’emploi inscrits en fin de mois a P6le emploi peut étre affecté par d’autres facteurs : modifications des regles d’indemnisation ou d’accompagnement des
demandeurs d’emploi, changements de procédure, incidents, etc.

Pour en savoir plus : voir documentation

Autres liens utiles :
[1] Dares, Pole emploi, publications mensuelles sur les demandeurs d'emploi inscrits a Péle emploi en France métropolitaine
2] Dares, les séries mensuelles régionales, départementales et par zone d’emploi.
[3] Un document qui présente les principaux changements de procédure et les incidents ayant affecté les statistiques de demandeurs d'emploi.
4] L'ensemble des définitions et concepts est présenté dans une documentation méthodologique en ligne.
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DEMANDEURS D'EMPLOI DE CATEGORIES A, B, C, D, E

Mise a jour : 25 janvier 2024

Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
en France métropolitaine

Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 2 824 400 2 818 800 2 836 970 +0,2 -0,4
Catégorie B 818 400 795 570 785 670 +2,9 +4,2
Catégorie C 1486 770 1462 270 1 485 970 +1,7 +0,1
Catégories A,B,C 5129 570 5 076 640 5108 610 +1,0 +0,4
Catégorie D 344 770 356 670 345 770 -3,3 -0,3
Catégorie E 384 130 373 030 363 900 +3,0 +5,6
Catégories A,B,C,D,E 5 858 470 5 806 330 5 818 270 +0,9 +0,7
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie en Paca
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 255 780 257 220 264 210 -0,6 -3,2
Catégorie B 70 690 67 650 65 560 +4,5 +7,8
Catégorie C 125 840 121 170 121 880 +3,9 F3,2
Catégories A,B,C 452 310 446 040 451 650 +1,4 +0,1
Catégorie D 30 500 33 070 30 940 -7,8 -1,4
Catégorie E 40 260 38 780 39 510 +3,8 +1,9
Catégories A,B,C,D,E 521 720 516 780 519 340 +1,0 +0,5
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent trés légérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Pble emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a P6le emploi par catégorie
dans les Alpes-de-Haute-Provence
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 8 060 8 150 8 380 -1,1 -3,8
Catégorie B 2 680 2 600 2 450 +3,1 +9,4
Catégorie C 4 740 4 620 4 620 +2,6 +2,6
Catégories A,B,C 15 480 15 370 15 450 +0,7 +0,2
Catégorie D 960 1030 1 000 -6,8 -4,0
Catégorie E 1190 1160 1070 +2,6 +11,2
Catégories A,B,C,D,E 17 630 17 560 17 530 +0,4 +0,6
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
dans les Hautes-Alpes
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 5 560 5570 5 870 -0,2 -5,3
Catégorie B 2 480 2 330 2 240 +6,4 +10,7
Catégorie C 4 830 4770 4 890 +1,3 -1,2
Catégories A,B,C 12 870 12 670 13 000 +1,6 -1,0
Catégorie D 810 880 880 -8,0 -8,0
Catégorie E 920 890 780 +3,4 +17,9
Catégories A,B,C,D,E 14 610 14 440 14 660 +1,2 -0,3

Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Pble emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
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Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a P6le emploi par catégorie

dans les Alpes-Maritimes

Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 52 270 52 930 55 160 -1,2 -5,2
Catégorie B 14 590 14 010 13 790 +4,1 +5,8
Catégorie C 24 330 23 610 23 610 +3,0 +3,0
Catégories A,B,C 91 190 90 550 92 560 +0,7 -1,5
Catégorie D 6 090 5910 6 190 +3,0 -1,6
Catégorie E 9 020 8 890 9 010 +1,5 +0,1
Catégories A,B,C,D,E 106 290 105 360 107 760 +0,9 -1,4
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
dans les Bouches-du-Rhone
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 109 960 110 340 113 960 -0,3 -3,5
Catégorie B 28 090 27 000 25 820 +4,0 +8,8
Catégorie C 50 270 48 590 48 770 +3,5 +3,1
Catégories A,B,C 188 320 185 930 188 550 +1,3 -0,1
Catégorie D 13120 14 380 13 050 -8,8 +0,5
Catégorie E 14 060 13 390 12 490 +5,0 +12,6
Catégories A,B,C,D,E 215 500 213 690 214 090 +0,8 +0,7
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent trés légérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Pble emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a P6le emploi par catégorie
dans le Var
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 46 710 47 300 47 480 -1,2 -1,6
Catégorie B 13 960 13 210 13 180 +5,7 +5,9
Catégorie C 24 160 22 490 23 110 +7,4 +4,5
Catégories A,B,C 84 830 83 000 83 770 +2,2 +1,3
Catégorie D 6110 7 040 6 040 -13,2 +1,2
Catégorie E 9 460 9 180 9 040 +3,1 +4,6
Catégories A,B,C,D,E 100 400 99 240 98 840 +1,2 +1,6
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
dans le Vaucluse
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 33 220 32 930 33 360 +0,9 -0,4
Catégorie B 8 880 8 500 8 070 +4,5 +10,0
Catégorie C 17 520 17 080 16 870 +2,6 +3,9
Catégories A,B,C 59 620 58 510 58 300 +1,9 +2,3
Catégorie D 3 400 3 820 3790 -11,0 -10,3
Catégorie E 4 250 4170 4 360 +1,9 =25
Catégories A,B,C,D,E 67 270 66 490 66 450 +1,2 +1,2

Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéeres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent trés légérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Pble emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
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Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
dans la métropole Nice Cote d'Azur

Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 26 650 27 090 28 460 -1,6 -6,4
Catégorie B 7 500 7 230 7 160 +3,7 +4,7
Catégorie C 11 780 11 420 11 690 +3,2 +0,8
Catégories A,B,C 45 930 45 740 47 310 +0,4 -2,9
Catégorie D 3370 3170 3410 +6,3 -1,2
Catégorie E 4 070 4 050 4 050 +0,5 +0,5
Catégories A,B,C,D,E 53 370 52 950 54 780 +0,8 -2,6
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégerement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a P6le emploi par catégorie
dans la métropole Aix-Marseille-Provence
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 102 090 102 590 106 290 -0,5 -4,0
Catégorie B 25 990 25 070 23 860 +3,7 +8,9
Catégorie C 45 610 43 860 44 130 +4,0 +3,4
Catégories A,B,C 173 690 171 520 174 280 +1,3 -0,3
Catégorie D 12 430 13410 12 280 -7,3 +1,2
Catégorie E 13 100 12 440 11 550 +5,3 +13,4
Catégories A,B,C,D,E 199 220 197 370 198 110 +0,9 +0,6
Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.
Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
Demandeurs d'emploi inscrits en moyenne sur le trimestre a Pole emploi par catégorie
dans la métropole Toulon Provence Méditerranée
Demandeurs d'emploi par catégorie Variations
(en nombre) (en %)
T4 2023 T3 2023 T4 2022 Trimestrielles Annuelles
Catégorie A 18 380 18 690 18 550 -1,7 -0,9
Catégorie B 5410 5190 5020 +4,2 +7,8
Catégorie C 8 860 8 370 8 500 +5,9 +4,2
Catégories A,B,C 32 650 32 250 32 070 +1,2 +1,8
Catégorie D 2 800 3130 2730 -10,5 +2,6
Catégorie E 3 060 2 980 3020 +2,7 +1,3
Catégories A,B,C,D,E 38 510 38 360 37 820 +0,4 +1,8

Note : données en moyenne trimestrielle, arrondies, corrigées des variations saisonniéres et des effets des jours ouvrables.
En raison de la gestion des arrondis, les totaux peuvent tres Iégérement différer de la somme de leurs sous-totaux.

Source : Péle emploi, Dares (STMT) - Calculs des CVS-CJO : Dares
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